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PROJETO DE LEI N° 06/2023

— Autoriza o Poder Executivo

SERVIDOR RESPONSAVEL PELO ARQUIVAMENTO

]
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CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO Municipal a adquirir o imével que
PROTOCOLO GERAL 132/2023
§ By by especifica, a titulo oneroso, e da
outras providéncias
4
g
L
] O Senhor MANOEL LOUREIRO NETO, Prefeito Municipal de Diamantino,

)
Estddo de Mato Grosso, no uso de suas atribuicées que lhe sdo conferidas por Lei,

encaminhar o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a adquirir onerosamente, em
nome do municipio, o bem imével descrito na matricula de n° 22.139 do Cartério de
Registro de Iméveis (CRI) de Diamantino/MT, com area total de 600,00m? e area
construida de 371,16m? sito a Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira
Mendes, n°® 346, Centro, em Diamantino/MT, de propriedade INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO SOCIAL - INSS, entidade Autarquica Federal criada na forma da
autorizacao legislativa contida no art. 17 da Lei n° 8.029/1990, e pelo Decreto n°
99.350/1990.

‘ §1° A Comissdo Especial de Avaliagdo, designada pela Portaria n°
624/2021, procedeu a analise do imével, de que trata esta lei, emitindo Laudo de
Avaliagéo segundo o qual o valor do bem foi estimado em R$ 309.575,85 (trezentos

e nove mil, quinhentos e setenta e cinco reais, e oitenta e cinco centavos).

§2° O valor a ser pago para a aquisicdo sera o avencado de R$

302.000,00 (trezentos e dois mil reais).

§3° A aquisicao sera formalizada por intermédio da lavratura de escritura

publica de compra e venda e posterior registro na matricula no imével.
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§4° O Poder Executivo incorporara, por ato proprio, ao patriménio da

municipalidade o bem imével de que trata esta Lei.

Art. 2° O imoével a ser adquirido destina-se a instalagéo e funcionamento

da Secretaria Municipal de Saude e Vigilancia Sanitaria.
Art. 3° A aquisicdo do imoével sera perfectibilizada com amparo no inciso
X do art. 24 da Lei Federal no 8.666/1993 ou inciso V do art. 74 da Lei Federal
. 14.133/2021, mediante o pagamento do montante avengado de R$ 302.000,00

(trezentos e dois mil reais).

Art. 4° As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta de dotagdes
orcamentarias préprias.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo, revogando-se

as disposi¢des em contrario.

Diamantino/MT, 22 de fevereiro de 2023.

MANOE@ LOUREIRO NETO

Prefeito Municipal

CEP:78400-000.
Fone/Fax: (65) 3336-1592-3336-6400 - Email: gabineteprefeito@diamantino.mt.gov.bi
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MENSAGEM JUSTIFICATIVA
AO PROJETO DE LEI N° 06/2023

Ao Presidente e demais Vereadores
A Camara Municipal de Diamantino — MT
Excelentissimos Senhores,

Encaminho a apreciagao dessa Camara Municipal, o anexo Projeto de Lei que
autoriza o Poder Executivo Municipal a adquirir o imoével descrito na matricula de n°
22.139 do Cartério de Registro de Iméveis (CRI) de Diamantino/MT, de propriedade

. INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS, pelo valor de R$ 302.000,00
(trezentos e dois mil reais).

Importante registrar que, apés provocacao do Municipio em relagdo a compra
do imovel, o INSS, através do Oficio SEI n® 71/2023 - DENGPAI/COFL/SRNCO-
INSS, manifestou seu aceite comunicando que o valor da vendo do imovel é de R$
302.000,00, que o pagamento podera ser efetuado a vista ou em 120 parcelas
mensais com sinal minimo de 10%, assim como, exigindo, dentre outros
documentos, "Lei autorizativa para a aquisicdo do imével", que justifica a presente
propositura.

Esclarece, ainda, que a aquisicdo do imével & para a instalacdo e
funcionamento da Secretaria Municipal de Saude e Vigilancia Sanitaria, tal como
justificado pelo Oficio n°® 011/SMS/GAB.

Em face do exposto, e por entender que a aquisicdo do imével atende ao

. interesse publico, encaminhamos o presente Projeto de Lei para a apreciagéao de
Vossas Exceléncias, contando com a costumeira colaboragdo para a aprovagao
desta proposigao.

Reitero a Vossa Exceléncia as consideragdes de estima.

Diamantino/MT, 22 de fevereiro de 2023.

MANOEL gOUREIRO NETO

Prefeito Municipal

CEP:78400-000.
Fone/Fax: (65) 3336-1592-3336-6400 - Email: gabineteprefeito@diamantino.mt.gov.br

.3 Av. Desembargador J. P. F. Mendes, n” 2.341, JD. Eldorado Diamantino — MT -
PREFEITURA

DIAMANTINO

Ura ODADE MAIS HUMANA




rMATmt:UI..« FOLHA Q
| 22,139 01

CARTORIO DE REGISTRO DE | MIVEIS DE DIAMANTINO - MT

Y
\

14 y:

}”JAJ,ﬁhﬁﬂudbAbnddzw%nmu

wino, 26 de novembrode 19 87

By - REGISTRO GERAL

%

Um lote de terremo urbano com a area de 800,00 m2. ( Seiscen]

tos metros quadrados), destacadg de uma area maior de 1.000=
w2. ( mil metros quadrados), situado a Rua Des, Joagquim Pg =
reira ferreira Megndes, nesta ctidade, com gs seguintes limi -
tes e confrontagoes: Aa Norte Com 20,00 metros confronta-se

Com a Rua Des. Joaquim P, F. Mendes; Ao Sul com 20,00 metrgs
confronta-se comItalo Fioravante Sabo Mendes e Yale Sabo Men
des; Ao Leste com 30,00 metros confronta=-se com quem de di =
reito; Ao Oeste com 30,00 metros confronta=-se combivo dos =

Santos. Diamantino, 20 de novembro de 1,987, (a) Emilson Ca
pistrano ds Qliveira.Eng® Civil - CREA 2676/D. Impasto: Isen
tog PROPRIETARIO} ITALG FIORAVANTI SABO MENDES, e sua esposa
Marta Aguiar Ssabe Wen €S, Draslleiros, casados sob o regime=-
de comunhao parcial de bens, ele procurador da republica, ==
portador da C.i.RG nt 783.674~5P e do CIC neo 309.860.871-49,
ela engenheira agronoma, portadora da C.l.RG neo 947.861DF ,~
8 do CIC no 043,979.438-26, residentes e domiciliados na 508
307, Bl 3 Apte 503, Brasilia=DF e YALE SABO MENDES, brasilei
To, solteiro, agronomo, portador da .1 n «306~MT B
do CIC mQ 328.134,651-00, residente o domiciliado em Guiaba=-
MT. REGISTRO ANTERIOR: Matricula n¢ 2.128, deste cartorig., =
Diamantina, 26 de novembro de 1.987. Emolumentos Cz$ 357,38

R.1/22.139, em 26 de novembro de 1.987; TITULO: Compra e ven
da; TRANSMITENTE: Italo Fioravanti Sabo Mendes, sua gsposa =
Marta Aguiar Sabo Mendes, e Yale Sabg Mendes, ja qualifica =
dos; ADQUIRENTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTIND, neste
ato represesntado pelo Pre ei1to Municipa Ts Barcy Capistrge
Ao de Oliveira Filho, brasileiro, solteiro, medico veterinae
rio, portador da C.I RG no 1554337=5SP-MG e do CIC 318.037 .-
766=68, residente e domiciliado a Rua Almirante Batista das
Neves, 742, nesta cidade; este devidamente autorizado pgla -
Lei n? 055/87 de 10.11.87; FORMA DO TITULD: Esgritura Publi-
ca de compra e venda lavrada nas notas do cartoric do 2¢ nﬁi
cio desta cidade, pela Escreventa Juramentada Wilma Mamprinil
Capistrang de Oliveira, livro m921 Pls: 86, em 20 de nmovem-
bro de 1.987. valor: Cz$ 300.000,00 - CONDIGDES: As legais,=
Emolumentos C2$2.310,27 - A Oficial, ,«-souolan

Re2/22,139, em 26 de novembro de 1.987. TITULO} Doagao; Doa-
dora: A Prefeitura Municipal de Diamantine, ja qualificado;
Donatarios 0 INSTITUTO NACIONAL DE PREVIDENCIA SOCIAL ( =
INPS), estabelecido em Cuiaba=-MT, a Avenida Getulio Vargas =

continua no verso -~

—

)




~MATRICULA FOLHA :
22,139 Lul , - confinumeio -
- VERSOQ

n? 553 Centro 42 andar Sala 404, inscrito no CGC sob n2 33 «
685}108[0051-83, neste ato representado pelo Superintendente

Regional Dr. Edson Pacheco de Rezende, brasileiro, Casadg, =
advogado, portadgr da C.I.RG n® 111,938=-55P=MT e dg CIC nt =~
553 Centro Cuiaba=MT: FORMA DG TITULO: Escritura Publica de
Doagao, lavrada nas notas do cartorio do 22 Qpficio desta ci

dade, pela Escrevente Juramentada Wilma Mamprini Capistrano
de Oliveira, livro p® 22 fls., 87y2, em 25 de novembro de
1.987. valor: Cz$ Nag ha, CONDICOES: As legais. Emolumentos

Cz§ 357,38 - & Oficial, \oqomOlis - o

Av.3/22.139, em 06 de outubro de TO033 X Téquerimento dao|

INSS, datade de 23/08/99, assinado por seu representante
+legal, José Eduarde de Faria Junior, Chefe da Divisdo de

Administrag8c, procede-se a esta averbagdo Para” constar que o
INSTITUTO HNACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS, entidade
autarquica federal, criada pelo Decreto n® 99350/90,
fundamentado nos artigos 167-1I, 167-1 e 217 da Lei n® 6.015
de 31.12.73, sucedeu o INSTITUTO NACIONAL DE PREVIDENCIA
SOCIAL - INPS, passando o imével da presente matricula a
pertencer ac sucessor acima descrito por forga do artigo 15
do Decreto n® 99350/90. Documentos arquivades na pasta n° 20
de averbacgio. A OfiCialf&qumﬁLducL

1% SERVICO DE REGISTRO DE IMOVEIS E TITULOS E DOCUMENTOS
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PREFEITURA DE

DIAMANTINO

IMOBILIARIO - BCI

Dados do Imével

Cod. do Imével Inscrigdo Imobilidria Imune / Isento Status
1481 1.22.10.388.1 DESCONSIDERADA ATIVO
Endereco Niamero Quadra Sub Quadra Lote Sub Lote Unidade
RUA DESEMBARGADOR JOAQUIM PEREIRA FERREIRA 346 10 388 1
MENDES
Complemento Bairro Cidade UF
CENTRO DIAMANTINO MT
Condominio Loteamento CEP
78.400-000
Distrito Setor Secao Tipo Imével Matricula Cartorio
DISTRITO 1 22 - SETOR 22 49 PREDIAL 22.139
Dados do Proprietario
"SROPRIETARIO CONTATO E-MAIL CPF/CNP]
INSS. (65) 3336-1021 APSDIA@PREVIDENCIA.GOV.BR 29.979.036/0445-12
LOGRADOURO Neo BAIRRO CIDADE UF  CEP
QUINTINO BOCAIUVA CENTRO DIAMANTINO MT  78.400-000
COMPLEMENTO
PONTO DE REFERENCIA
Medidas
Testada Frente Profundidade Esquerda Direita Fundos
20,000 m2 20,000 20,000 30,000 30,000 0,000
Area Total Area Construida Fragdo I. Valor Venal Territorial Valor Venal Predial Valor Venal Total
600,000 m2 371,160 m2 0,0000 82.047,69 217.758,98 299.806,67
Valor Declarado Piscina
0,00 0,000 m2
. Informagdes Complementares
/ CARTORIO: QUADRA 10 LOTE 36
Avaliagbes
" Unidade Construgao Tipo Data Construcdo Data Inativacio Qtd. Pontos  Area - m2 Valor - m2
LTERRENO TERRENO /i I 0 600,000 122,4227
Grupos (Quadros) Sub Grupos (Pontos) Pontos F.C.
60100 - OCUPAGAO DO LOTE 60106 - CONSTRUIDO 0,00 100,000
60200 - BEM PATRIMONIAL 60203 - FEDERAL 0,00 100,000
60300 - UTILIZACAO DO IMOVEL 60304 - SERVICO 0,00 100,000
60400 - ELEMENTO DE PROTEGAO 60401 - MURO DE ALVENARIA 0,00 100,000
60500 - USO DO IMOVEL 60501 - PROPRIO 0,00 100,000
60600 - BENEFICIO FISCAL DO IPTU 60603 - NAO 0,00 100,000
60700 - BENEFICIO FISCAL DO TSU 60702 - NAO 0,00 100,000
60800 - TIPO DE DOCUMENTO 60801 - ESCRITURA 0,00 100,000
60900 - EXISTE CALCADA 60901 - SIM 0,00 100,000
80100 - SITI UAC]-'\O DO TERRENO 80103 - MEIO DE QUADRA 0,00 100,000
80200 - TOPOGRAFIA 80201 - PLANO 0,00 100,000
80300 - PEDOLOGIA 80301 - FIRME 0,00 100,000
101100 - REDE DE ESGOTO 101102 - NAO 0,00 0,000
101200 - REDE DE AGUA 101201 - SIM 0,00 1,800
101300 - REDE DE ILUMINAGAO PUBLICA 101301 - SIM 0,00 1,800
101400 - PAVIMENTA(;RO 101401 - SIM 0,00 2,000
101500 - LIMPEZA PUBLICA 101501 - SIM 0,00 1,600
101600 - GALERIA PLUVIAL 101602 - NAO 0,00 0,000
101700 - REDE TELEFONICA 101701 - SIM 0,00 1,400
101800 - GUIAS E SARJETAS 101801 - SIM 0,00 1,400
Emitido Por:ADRIANA SILVA COSTA Em: SEXTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2023 Pagina: lde?2

Caminho: Imével > Imével > BOLETIM DE CADASTRO IMOBILIARIO - BCI




ESTAPO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
CNPJ 03.648.540/0001-74

OFICIO N° 465/GAB/2022 Diamantino/MT, 22 de agosto de 2022

Assunto: INTENCAO DE COMPRA DE IMOVEL

Excelentissimo Senhor Secretério,

CNPJ/MT sob o n® 03.648.540/0001-74, com sede a Avenida Les. Joaquim Pereira Ferreira Mendes, n°
2341, Centro, cidade de Diamantino-MT, CEP: 78.40Q;060,Lﬁe§w:a;oﬁyepmsentada pelo Excelentissimo
Senhor Prefeito, MANOEL LOUREIRO NETO, constitui objeto do presente oficio a apresentagiio de
INTENCAO DE AQUISICAO do imével descrito como: “Um Jote de terreno urbano com drea de 600,
00 m2. (seiscentos metros quadrados), destacadé de ’uma area maior de 1.000m2. (mil metros quadrados),
situado & Rua Des. 'Joaquim Pereira Ferreira Mendes, nesta cidade, com os seguintes limites ¢
confrontagdes: Ao Norte com 20,00 metros confronta-se com a Rua Des. Joaguim P. F. Mendes: ao Sul
com 20.00 merros confronta-se com dtalo Fioravante Sabo Mendes e Yale Sabo Mendes; Ao Leste com

30.00 metros confronta-se com quem de direito; ao Oeste com 30,00 metros confronta-se com Divo dos

Cumprimentando-o, cordialmente, a Prefeitura Municipal de Diamantino - MT inscrita no

Santos.”,

Com os votos de alta estima e considéragéo, colocamo-nos & disposicdo para os

esclarecimentos necessérios, - F

Atenciosamente,

2 MANOEL LOUREIRO NETO
Prefeito Muni,cipal :

A
Sua Exceléncia ; ;
Senhor ROBERTO FAGNER DE FIGUEIREDO BRAGA
MD. SUPERINTENDENTE REGIONAL NORTE/CENTRO OESTE
SRNCO - Superintendéncia Regional Norte/Centro Oeste — Setor de Autarquias Sul Q, 4 Asa Sul
Brasilia-DF - Cep 70297-400

Av. Joaquim P. F. Mendes, 2341 — Centro — CEP 78.400-000 - Fone: (655 3336-6400
Diamantino—MT.- > ; :
wwdiamantino.mt.gov.br
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INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
Superintendéncia Regional Norte/ Centro-Oeste
Coordenacdo de Gest3o de Orgcamento, Financas e Logistica
Divisdo de Engenharia e Patrimdnio Imobilidrio

OFICIO SEI N2 71/2023- DENGPAI!/COFL/SRNCO-INSS

Brasilia, 30 de Janeiro de 2023.

Ao Prefeito Municipal de Diamantino
MANOEL LOUREIRO NETO

Prefeitura Municipal de Diamantino/ MT
Avenida Joaquim P. F. Mendes, n.2 2.341 — Centro,
CEP: 78.400-000 - Diamantino/ MT

Email: sec.adminiggracao@gigmgntino.mt.ggv.br’; e judigial.bae@_gmai!.cgm
Celular: (92) 99196-7080 - (92) 98467-3711

Assunto: Solicitacdo de Proposta de compra de imével POR V.. ADA DIRETA ao municipio, observando a
Lei n.2 8.666/93.

Referéncia: Oficio n2 465/ 2022-GAB, Diamantino/ MT, 22 de agosto de 2022. Caso de resposta este
Oficio, indicar expressamente o Processo n¢ 35014.382883/2022-12.

Prezado Senhor,

1. O Instituto Nacional do Seguro Social — INSS, entidade Autdrquica Federal, criada na forma
de Autorizacdo Legislativa contida no artigo 17 da Lei n.2 8.029, de 12 de abril de 1990, pelo Decreto n.2
99.350, de 27/ 06/ 1990, e recrutando, conforme determinagdo contida no artigo 11, § dnico da Lei n.2
8.422 de 13 de maio de 1992 e pelo Decreto n.2 9.104 de 24/ 07/ 2017, seu representante legal abaixo,

vem através deste responder a Prefeitura Municipal de Diamanti(n{g[ MT, sobre o interesse na aquisicao
do imével publico do FRGPS/ INSS.

2 Em atengdo ao Oficio n2 465/ 2022-GAB - Dian. ntino/ MT, de 22 de agosto de 2022 - SEI
n.2 8851648, no qual a Prefeitura Municipal manifestou inter. “se na compra do imével situado 3 Rua
Desembargador Joaquim Pereira Ferreira, n.2 346, Centro, Diamantino/ MT, sendo um prédio de
371,16m?, ver a Certid3o da Matricula n.2 22.139 do CRI em Diama. dno/ MT - SEI n.© 994499, onde este
imovel é propriedade do Fundo do Regime Geral de Previdéncia Social - FRGPS, e gerenciado por

este Instituto Nacional do Seguro Social, assim vimos informar que o valor de venda do imével foi

iv_a.liid_ie!ﬂ_ﬁsm,&(w tos e dois mi is) - SEI n.2 8994545,
2.1. Orientamos que o pagamento podera ser efetuado, por meio de amortizagdo do

déficit atuarial mediante compensacdo previdencidria entre o Regime Geral de Previdéncia Social-
file:///C:/Users/PC BRASIL/Downloads/Oficio_SEI_10409584.htm|
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- RGPS e o Regime Préprio de Prévidéncia Social-RPPS, através de dagdo em pagamento, quando o
interessado for 6rgdo gestor de Fundo de Regime Préprio de Previdéncia Social, na forma do artigo
12 da Portaria/MPS ne 178, de 07 de maio de 2014.

2.2, Desse modo, solicitamos que seja fermalizada a Proposta de compra, que poders ser
a vista ou parcelada em até 120 meses, com sinal de, no minimo, 10% do valor de avaliag3o,
acompanhada dos seguintes do~'mentos:

2.2.1. Em se tratando de Municipio:

Lei orgénica;

Termo de Posse;

Cépia autenticaua do CNPJ/MF;

Cépias autenticadas da documentagdo pessoal do representante legal;
Lei autorizativa para a aquisi¢do do imdvel;

Previsdo orcamentiria.

2.2.2. Em se tratando de Org3o Gestor de fundo de regime préprio de previdéncia
social:
¢ Leide Criagdo do 6rgdo gestor do fundo; il
® Codpia autenticada do CNPJ/MF;
* Ato de designagédo do representante legal;
. * Ato que estabqlega as atribuicdes do representante legal para este fim;

Cépias autenticadas da documentagdo pessoal do representante legal.

3. Solicitamos que a réspos:a ao presente oficio seja encaminhado 0s originais para o
endereco: Superintendéncia Regional No 2/ Centro-Oeste do INSS, situada no Setor de Autarquias Sul -
SAUS, Quadra 04, Bloco L - 'Brasfia/ DF, CEP. 70.714-900, aos cuidados do Gabinete da
SRNCO. Esclarecemos que se a resposta ao presente documento seja possivel em via digital, podera ser
encaminhada para os seguintes enderecos eletrdnicos: srnco@inss.gov.br; @gpgi,srncg@mggv._br,
e mario.dossantos@inss.gov.br, e contato por meio dos telefones (61) 3319-2669 ou (61) 9 8201-1766.

4. Por fim, certos de contarmos com a Vossa compreensdo, antecipamos nossos
agradecimentos e aproveitamos para reiterar protestos de elevada estima e consideragdo, e nos
colocamos a disposicio para quaisquer informacdes.

Atenciosamente,

THIAGO MARTINS D ALBUQUEF?.!UE JOSE EDUARDO LOPES MENDES
Chefe - Substituto do Servico de Engenharia e Patriménio Coordenador da Coordenacgdo de Gesto de
Imobilidrio Orgamento, Financas e Logistica
DENGPAI / SRNCO/ INSS COFL / SRNCO/ INSS
Matricula 2131067 Matricula 0877704

.

ANDRE PAULO FELIX FIDELIS

“

2 L
Superiniendente Regionai Norte/ Centro Oeste
v SRNCO/ INSS
file:///C:/Users/PC BRASIL/Downloads/Oficio_SEI_1040958- “tml 2/3




ESTADO DE MATO GROSSO ®

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTINO Pnreirune
QP4 COORDENADORIA DE REGULARIZACAO FUNDIARIA DIAMANTINO
URBANA/IMOBILIARIO

LAUDO DE AVALIACAO
2023

A Comissdo Especial de Avaliagdo constituida por Rubin Tadeu da Silva, técnico em agrimensura,
Alberto Duailibi Junior, engenheiro sanitarista, Jodo Paulo Braz da Silva, agente de transito, designados pela
Portaria n® 624/2021 de 31 de margo de 2022, reuniu-se para proceder a Avaliagio de um Lote de Terreno
urbano, abaixo relacionado de propriedade do Instituto Nacional do Seguro Social - INSS e Registrada na
Matricula n® 22.139.

AVALIACAO

01 - INTRODUCAO:

O presente laudo de avaliagdo, objetiva encontrar os valores de mercado para o imdvel
urbano adiante descrito.

Entendemos que o prego ora encontrado expressa a realidade do mercado, sujeito como tal as
nuances e necessidades precipuas do comprador e do vendedor para efetivar a transag3o.

E para obtermos esses valores pesquisamos os iméveis existentes ao longo da Avenida
Municipal, Rua Marechal Rondon, Rua Almirante Batista das Neves, Centro de Diamantino, Bairro da Ponte e
regido, em oferta, e transacionada e que possuissem os mesmos fatores topodolégicos.

Tomamos como de boa-fé as informagGes recebidas de terceiros, ainda que oral, os precos
correntes de areas urbanas, tendo em vista o tipo e padréo do referido lote bem como os dados constantes no
cadastro Tributario Municipal, também n&o nos detivemos a examinar a documentag3o da area referencial para
hipotecas, superposi¢cdes de divisas e outros que devem ser considerados de carater juridico e avaliamos o
Imével relacionado conforme segue:

02 — CARACTERIZACAO DO OBJETO

Municipio: Diamantino.
Zona: Urbana.
Area: Um Lote de terreno Urbano com a area de 600,00m? (SEISCENTOS METROS QUADRADOS) , situado

na Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, n° 346, Centro com os seguintes limites e
confrontagdes: Ao Norte: com 20,00 metros limitando com Rua Almirante Batista das Neves; Ao Sul: com 20,00
metros limitando com italo Fioravanti Sabo Mendes e Yale Sabo Mendes; Ao Leste: 30,00 metros limitando com
quem de direito; e Ao Oeste: com 30,00 metros limitando com Divo dos Santos, conforme descrito na matricula
n2 22.139; onde estd construido um prédio com 371,16 metros quadrados de utilizagdo comercial e de uso
publico.

Local: Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, n° 346- Centro (Diamantino-MT).
Distancia: Localizado no Centro Cidade de Diamantino. _ p : A
Topografia: Plana. (P
& o,
Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2287 - Jardim Eldorado i

Diamantino - MT, CEP: 78400-000
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Acessibilidade: Boa.
Proprietdrio:  Instituto Nacional do Seguro Social - INSS.
Ocupante: Abandonado.

Localizagdo: ~ Trata-se de drea urbanizada, sendo o lote de frente para a Rua Desembargador Joaquim Pereira
Ferreira Mendes, n° 346, e estd toda pavimentada, localizada préximo ao centro da Cidade de Diamantino, as
demais ruas de aceso também Pavimentadas e calcadas, servido com os seguintes melhoramentos publicos:
rede de dgua potavel, rede de energia elétrica em alta e baixa tensdo, rede de telefone, servido por linha de
6nibus urbano, coleta de lixo, iluminagdo publica.

Benfeitorias:  Existe construido sobre o Lote uma casa térrea e uma edicula com uma area de 366,62 m?, de
utilizagdo comercial.

. 03 — VALOR DO IMOVEL
Utilizagdo: Escola de Educagdo Infantil.
Enderego: Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, n° 346- Centro.

Situacdo Documental: Lote registrado no cartério de registro de imdveis na matricula n? 22.139 e sem
averbacdo da construgéo, regularizado até a presente data desta apresentacdo.

Conservagdo: Regular.
Valorizagdo da localizagdo: Media de terrenos R$ 136,7462/m?2.
Construgdo: Media das Construgdes R$ 613,019/m?.

Area do Lote = 600,00 m? x R$ 136,7462/m? = RS 82.047,72

Area da Construcdo = 371,16 m? x RS 613,019/m? = RS 227.528 8,13

Valor Total: R$ 309.575,85 (TREZENTOS E NOVE MIL QUINHENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E OITENTA E
CINCO CENTAVOS).

Diamantino-MT, 25 de janeiro de 2023.

/RUBH( TAD

WOA Agrlmen

/

) DA SILVA
ra e Edificagdes

g

ALBE dDu ILIBI JUNIOR
enheiro sanitarista Agente

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2287 - Jardim Eldorado
Diamantino - MT, CEP: 78400-000
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ANMM

Associacao Mato-Grossense
dos Municipios - AMM

(/mt/amm/)
A edicdo assinada digitalmente de 23 de Fevereiro de 2023, de nimero 4.179, esta disponivel.

Baixar edicao

23/02/23 4.179

(/mt/amm/edicoes/)

Todas edicdes (/mt/amm/edicoes/)

(/mt/amm/publicacoes/)

Todas publicagdes (/mt/amm/publicacoes/)

EdicGes anteriores ~

e (/mt/amm/publicacoes/covid-19/)
b Covid-19 (/mt/amm/publicacoes/covid-19/)

@ Acesso do usuéario

Essa publicagdo esta na edigdo do(s) dia(s): 20 de Dezembro de 2021.

PORTARIA N° 624/2021

PORTARIA N° 624/2021

O Prefeito Municipal de Diamantino/MT, Sr. Manoel Loureiro Neto, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuicoes legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear para comporem a Comissdo Permanente de Avaliacio de bens, os seguintes servidores:
.residente: Sr. Rubin Tadeu da Silva - CPF n® 015.322.188-77

Secretario: Sr. Alberto Duailibi - CPF n° 941.547.241-34

Membro: Sr. Jodo Paulo Braz da Silva - CPF n® 576.210.209-20

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de publicacao, revogadas as disposicées em contrario.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.

Diamantino/MT, 16 de dezembro de 2021.

MANOEL LOUREIRO NETO

Prefeito Municipal

Jornal Oficial Eletrénico dos Municipios / Assinado Digitalmente

Desenvolvido e mantido por ‘:s:. DEXATEC (http://dexatec.com)

Sugestoes de pesquisa

Contrato de prestacao de servicos (/mt/amm/publicacoes/?q=Contrato+de+prestacio+de+servicos)

Edital de concurso publico (/mt/amm/publicacoes/?q=Edital+de+concurso+publico)
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ANIM

Associacao Mato-Grossense
dos Municipios - AMM

(/mt/amm/)
A edicédo assinada digitalmente de 23 de Fevereiro de 2023, de nimero 4.179, esta disponivel.

Baixar edicao

23/02/23 4.179

(/mt/amm/edicoes/)
Todas edigdes (/mt/amm/edicoes/)

@(/mt/amm/publicacoes/)

Todas publicagées (/mt/amm/publicacoes/)

Edi¢oes anteriores
(/mt/amm/publicacoes/covid-19/)

Covid-19 (/mt/amm/publicacoes/covid-19/)

@ Acesso do usuério

Essa publicagdo esta na edi¢do do(s) dia(s): 31 de Janeiro de 2022.

ERRATA DA PORTARIA N° 624/2022 de 16 de dezembro de 2021 PORTARIA n° 624/2021, publicada no Diirio Oficial
AMM-MT N° 3.879, DE 20 de dezembro de 2021.

ERRATA DA PORTARIA N° 624/2022 de 16 de dezembro de 2021
PORTARIA n° 624/2021, publicada no Diario Oficial AMM-MT N° 3.879, DE 20 de dezembro de 2021.
Correcao:
ONDE SE LE:
QESOLVE:
Art. 1° - Nomear para comporem a Comissdo Permanente de Avaliagio de bens, os seguintes servidores:
Presidente: Sr. Rubin Tadeu da Silva - CPF n° 015.322.188-77
Secretario: Sr. Alberto Duailibi - CPF n° 941.547.241-34
Membro: Sr. Jodo Paulo Braz da Silva - CPF n? 576.210.209-20
LEIA-SE:
RESOLVE:

Art. 1° - Nomear para comporem a Comissdo Permanente de Avaliagio e Reavaliagao de Bens, assim como de Depreciagao de Patriménio e Baixa Patrimonial, os
seguintes servidores:

Presidente: Sr. Rubin Tadeu da Silva - CPF n° 015.322.188-77
Secretario: Sr. Alberto Duailibi - CPF n? 941.547.241-34

Membro: Sr. Jodo Paulo Braz da Silva - CPF n® 576.210.209-20
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.

Diamantino, 28 de Janeiro de 2022.

MANOEL LOUREIRO NETO
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(CI n2 001/2023 - Coordenadoria de Regularizagdo Fundidria Urbana/Gabinete Prefeito

Referente: Solicitagdo verbal do Sr. Prefeito para fazer Termo verificagdo e constata¢éo e Laudo de
Avaliacdo de imével urbano

TERMO DE VERIFICACAO E CONSTATACAO:

IMOVEL: N° 1481

LOCAL: Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes n° 346

BAIRRO: CENTRO

PROPRIETARIO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS
. OBJETIVO: AVALIAGAO DE IMOVEL PARA AQUISICAO MUNICIPAL.

a

Este Termo destina-se a verificacdo do imével existente na Rua Desembargador Joaguim Pereira
Ferreira Mendes n° 346, Centro drea urbana do Municipio, de Propriedade do Instituto Nacional do
Seguro Social - INSS, conforme matricula n® 22.139 do cartério de Registro de Iméveis de Diamantino,

cujas informacdes técnicas, locacdo, geografia, tracado, arruamento e disposicio de logradouros

publicos, estdo contidos no Projeto em anexo e aqui detalhadas.

I - LOCALIZAGAO:

A drea objeto deste termo, localiza-se dentro dos limites do Municipio de Diamantino, Estado de Mato
Grosso, no setor Centro do mesmo, margem direita da Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira
Mendes n° 346, conforme imével n° 1481 e inscri¢do n° 1.22.10.388.1.

Il - VIAS DE CIRCULAGAO, QUADRAS E LOTES:

As vias de circulagdo internas e a locagdo do imével estdo todas definidas com muro de alvenaria e Gradil
de ferro na fachada do imével, assim com os lotes vizinhos.

111 — INFRA-ESTRUTURA:

Existe Rede de dgua com sistema de abastecimento Residencial e Comercial, Rede de Energia Elétrica
com Alta e Baixa Tensdo, telefone publico Residencial e comercial e acesso todo pavimentado com
calcamento de paralelepipedo e asfalto.

IV —Trata-se de uma drea de utilizagdo comercial de propriedade do Instituto Nacional do Seguro Social -
INSS e Registrada na Matricula n® 22.139, e estd localizada em local préprio para uso publico.e6nforme
determina o cédigo de postura do municipio, onde estd cadastrado o imével comercial (sgm uso), com
as seguintes instalagdes: 1 (uma) recepgdo, 4 (quatro) salas e 2 (dois) banheiros, ‘’em
abandono, necessitando de uma reforma geral em toda construcio.

Kubi

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2287 - Jardim Eldnélg e
Diamantino - MT, CEP: 78400-000
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Considerando que o imével n° 1481 em questdo, j& havia sido adquirido pelo Instituto Nacional de
Previdéncia Social — INPS, através de escritura publica de doagdo em 25 de novembro de 1987, pelo
municipio de Diamantino-MT e Registrada na Matricula n°® 22.139 em 26 de novembro de 1987 no
Cartdrio de Registro de Iméveis de Diamantino-MT, sendo feito alteragdo da razdo social para INSTITUTO
NACIONAL DO SEGURO SOCIAL — INSS e apés verificagdo ficou constatado que nada consta.

Considerando que o imével referente a matricula n° 22.139, esta individualizada e cadastrada no
setor imobilidrio e tributacdo (IPTU) desta prefeitura, este ap6s vistoria fica_evidenciado que a aquisicéo
e de suma importdncia para o poder publico municipal, tendo em vista que o municipio ndo possui
nenhum prédio que possa comportar as demandas de suas secretarias e que vem sendo atendido em
prédios alugados, assim sendo vai possibilitar ao municipio a sua adequacéo aos projetos de interesse

. Social que visa atender as necessidades da populacéo e desde jé salientamos a grande necessidade de
' uma_reforma geral em toda construcdo existente, com vista a atender as necessidades desta

I prefeitura.

Portanto temos a informar que realmente o imével em questio encontra-se disponivel sem nenhuma
restricdo para a compra conforme solicitacdo.

E O PARECER DESTE SETOR IMOBILIARIO E REGULARIZACAO FUNDIARIA URBANA.

OBS: Serd de suma importdncia apés a aquisi¢do da drea em questdo, a sua regularizacdo junto ao
cartério de registro quanto a suas medidas e averbagdes das construgdes existentes no imével.

Diamgntino-MT, 25 de janeiro de 2023.

Ao Exmo. Sr.
Dr. Manoel Loureiro Neto
Prefeito Municipal

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2287 - Jardim Eldorado
Diamantino - MT, CEP: 78400-000
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Oficio N° 011/SMS/GAB Diamantino, 07 de Fevereiro de 2023.

Ilma. Sra.

Evanilda Martins de Almeida Alessio
Secretaria Municipal de Administragao
Diamantino - MT

Prezada Senhora,

Considerando que o municipio de Diamantino — MT conta com uma populagdo
estimada de 23.311 habitantes e para a consolidagdo do SUS, a Secretaria de Saude ¢ a
responsavel pela Gestdo do SUS no municipio que desenvolve o modelo de gestdo plena
estratégica e participativa.

A estrutura da Secretaria Municipal de Satde é composta pelos Setores: Assessoria
Juridica, Coordenadoria administrativa, Gerencia de Recursos Humanos, Gerencia de
Compras, Gerencia de Patriménio e Manutengdo, Gerencia de Transporte, Gerencia de
Almoxarifado, Gerencia de Tecnologia e Informag@o, Coordenadoria de Assisténcia
Especializada, Coordenadoria de Atengdo Basica, Coordenadoria de Vigilancia em Saude ,
Gerencia de Vigilancia Sanitaria e Ambiental, Coordenadoria de Regulagdo, Gerencia
Epidemiolédgica e Satide do trabalhador.

Temos também sob nossa gestdo, 17 Servigos de Salide publicos e compramos
servicos da iniciativa privada como forma complementar ao SUS.

Enfatizamos que, esta Secretaria se encontra instalada num ambiente inadequado
para desenvolver a contento suas atividades, ambiente este, barracdo adaptado sem estrutura
apropriada para comportar confortavelmente as equipes de cada setor na execucdo de suas
fungdes laborais com maior tranquilidade, e se fazendo necessaria a divisdo de equipes em
espagos diferentes e que vem prejudicando no resultado dos trabalhos.

Conta ainda, com apenas uma instalagdo sanitaria (um para todos), Ainda, nio
contamos com ambientes destinados para Cozinha, sala de reunido, espago/pgra guarda de

arquivos documentais, almoxarifado para materiais de consumo.

Rua Rui Barbosa s/n - Jardim Eldorado - CEP 78.400-000 - Fone: (65) 3336-1357
E-mail sec.saude@diamantino.mt.gov.br
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Vale destacar, que somos Referéncia Regional em Satide para seis municipios

pertencentes a Regido de Saude Centro Norte Mato Grossense e que constantemente para a
consolidacdo das agdes de saude, recebemos técnicos de satide desses municipios e do Estado,
onde deparamos com espago insuficiente para o acolhimento dos mesmos e nos propondo
buscar alternativas para o atendimento.

Portanto, JUSTIFICA-SE a necessidade da aquisigio de um Prédio adequado paraa
instalagdo e funcionamento da Secretaria Municipal de Satde, onde proporcionara ambiente
harmonioso para os profissionais, na melhoria da efetividade da gestdo das acdes de saude,
bem como, aos municipes que precisa usufruir dos nossos servigos.

Assim sabedores de que ha possibilidade em adquirir o Prédio (Antigo INSS) vimos
manifestar o nosso interesse e registrar a importincia da referida estrutura para o SUS

Diamantino

Sem mais para 0 momento, contamos com a compreensdo de Vossa Senhoria,

agradecemos.

Atenciosamente,

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E VISA
Diamantino - MT

Rua Rui Barbosa s/n - Jardim Eldorado - CEP 78.400-000 - 'Fone: (65) 3336-1357
E-mail sec.saude@diamantino.mt.gov.br
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PROTOCOLO GERAL 299/2023
Data: 27/03/2023 - Horario: 14:57
ESTADO DE MATO GROSSO Administrativo

"’\(V” CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
2 “Palacio Urbano Rodrigues Fontes”

PARECER N.° 023/2023
Assunto: PROJETO DE LEI N° 006/2023
Autoria: CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
Senhor Presidente,

| 1. DO RELATORIO
. v ~ Trata-se de Projeto de Lei que busca autorizagdo legislativa para adquirir
imével a titulo oneroso.
A justificativa apresentada para a propositura do referido Projeto de Lei foi a

. seguinte:

“Encaminho & apreciagéo dessa Camara Municipal, 0 anexo Projeto de Lei
que autoriza o Poder Executivo Municipal a adquirir o imovel descrito na
matricula de n° 22.139 do Cartério de Registro de Imbveis (CRI) de
Diamantino/MT, de propriedade INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO
SOCIAL - INSS, pelo valor de R$ 302.000,00 (trezentos e dois mil reais).
Importante registrar que, apés provocagdo do Municipio em relagéo a
compra do imoével, o INSS, através do Oficio SEI n°® 71/2023 -
DENGPAI/COFL/SRNCOINSS, manifestou seu aceite comunicando que o
valor da vendo do imovel é de R$ 302.000,00, que o pagamento podera
ser efetuado a vista ou em 120 parcelas mensais com sinal minimo de
. 10%, assim como, exigindo, dentre outros documentos, "Lei autorizativa
para a aquisi¢do do imével", que justifica a presente propositura.
Esclarece, ainda, que a aquisigdo do imbvel & para a instalagdo e
funcionamento da Secretaria Municipal de Satde e Vigilancia Sanitaria, tal
como justificado pelo Oficio n® 011/SMS/GAB.
Em face do exposto, e por entender que a aquisi¢do do imével atende ao
interesse publico, encaminhamos o presente Projeto de Lei para a
apreciagdo de Vossas Exceléncias, contando com a costumeira
colaboragdo para a aprovagédo desta proposigdo. Reitero a Vossa
Exceléncia as consideragdes de estima.

O projeto veio acompanhado por copia da matricula do imével atualizada,
copia do Boletim de Cadastro Imobiliario, manifestagéo da intengéo de compra, manifestagao
de intencdo de venda, avaliagdo do imovel e copia da portaria que nomeou os membros da
comisséo de avaliagéo.

E a sintese do necessario. \

Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2345 — Jd. Eldorado — Diamantino-MT — 78400-000 1
(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg.br
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2. DA FUNDAMENTAGAO

Inicialmente cumpre destacar que nédo consta vicio de iniciativa que macule o
presente Projeto de Lei, ao passo que a matéria esta inserida dentro da competéncia
legislativa municipal (art. 30, |, CF88)

O veiculo normativo é adequado - Projeto de Lei Ordinaria, ao passo que a
redacao e a técnica legislativa seguem o disposto na Lei Complementar 95/98.

Segundo a Lei Organica do Municipio de Diamantino a aquisicdo de bens
imoveis pelo Poder Publico, por compra ou permuta, dependera sempre de prévia avaliagéo e
autorizagao legislativa (art. 133), de sorte que Compete a Camara Municipal, cbm sangao do
Prefeito, dispor sobre todas as matérias de competéncia do Municipio e, especialmente:
autorizar a aquisigdo de bens imoveis, salvo quando se tratar de doagdo sem encargos (art.
18, X).

O Poder Executivo informa como base legal para a aquisi¢do do imovel o art.
24, X, da Lei Federal 8666/93 ou art. 74 da Lei Federal 14.133/2021. Assim se faz necessario
esmiugar os requisitos que ambas as leis trazem.

O art, 24, X, da Lei Federal 8666/93 dispoe que “E dispensavel a licitacdo

(..) para a compra ou locagdo de imdvel destinado ao atendimento das finalidades

precipuas da administracdo, cujas necessidades de instalacdo e localizacdo

condicionem a sua escolha, desde que o preco seja compativel com o valor de

mercado, segundo avaliacéo prévia;

Como visto, é necessario que o imével seja destinado ao atendimento das
finalidades precipuas da administragdo (ha nos autos a indicacdo que o imével sera
utilizado para a instalacdo da Secretaria Municipal de Saude).

Ha também que se justificar que as necessidades de instalagéo e localizagao
condicionem a sua escolha (salvo melhor juizo, ndo ha no processo legislativo tal
certificagdo), no entanto, no auto de verificagdo e constatacao constou o seguinte:

“(..) este apos vistoria fica evidenciado que a aquisi¢cdo é de
suma importancia para o poder publico municipal, tendo em
vista que o municipio ndo possui nenhum prédio que possa
comportar as demandas de suas secretarias e que vem sendo
atendido em prédios alugados, assim sendo vai possibilitar ao

municipio a sua adequacdo aos projetos de interesse Social

o

Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2345 — Jd. Eldorado — Diamantino-MT — 78400-000 2
(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg.br
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que visa atender as necessidades da populacdo e desde ja
salientamos a_grande necessidade de uma reforma geral em

toda construcao existente, com vista a atender as necessidades
desta Prefeitura.”

Por fim, o prego deve ser compativel com o valor de mercado, segundo
avaliag@o prévia.

Nessa esteira, 0 BCl do imovel demonstra que o valor venal total é
R$299.806,67 (duzentos e noventa e nove mil oitocentos e seis reais e sessenta e sete
centavos), ao passo que o laudo de avaliagdo do imével, realizado por comissao nomeada,
formada por servidores piblicos, concluiu pelo valor total de R$309.575,85 (trezentos e nove
mil quinhentos e setenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos).

Com relagédo a avaliagdo denota-se que 0 TCE/MT possui entendimento de
que esta pode ser realizada por comisséo especial de servidores publicos, ndo havendo
exigéncia legal para que seja feita exclusivamente por corretor de imoveis. Confira-se:

“Licitag&o. Dispensa. Locagdo de imbvel. Avaliagéo prévia. Comisséo especial de
servidores publicos._A_avaliacdo prévia de imével a ser locado pela
Administracdo Publica, a fim de comprovar a_compatibilidade do valor da
locacdo com o valor de mercado, conforme exigéncia do inciso X do artigo
24 da Lei n° 8.666/93, pode ser realizada por comisséao especial de servidores

publicos. A Lei de Licitacbes ndo exige que essa avaliacdo prévia seja
realizada_exclusivamente por corretor de iméveis. (CONTAS ANUAIS DE

GESTAO MUNICIPAL. Relator: ANTONIO JOAQUIM. Acérddo 3083/2015 -
RECURSO - ORDINARIO - TRIBUNAL PLENO. Julgado em 05/08/2015.
Publicado no DOC/TCE-MT em 28/08/2015. Processo 77410/2013). (Divulgado no
Boletim de Jurisprudéncia, Ano: 2015, n° 18, ago/2015).”

Vale destacar que o preco ajustado para a compra do imovel é de
R$302.000,00 (trezentos e dois mil reais), conforme dicgéo do art. 1°, §2°, do Projeto.
Com a edigdo da Lei 14.133/2021 infere-se que se trata, agora, de hipotese

de inexigibilidade de licitag&o, nos termos seguintes:

“Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviavel a competiéo, em especial nos
casos de:

V- aquisicdo ou locagdo de imovel cujas caracteristicas de instalagbes e de
localizagéo tornem necessaria sua escolha.

§ 5° Nas contratagBes com fundamento no inciso V do caput deste artigo, devem
ser observados os seguintes requisitos:

| - avaliagéo prévia do bem, do seu estado de conservagdo, dos custos de

adaptacdes, quando imprescindiveis as necessidades de utilizacao, e do
prazo de amortizagdo dos investimentos;

Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2345 — Jd. Eldorado — Diamantino-MT — 78400-000 3
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Il - certificacdo da inexisténcia de iméveis publicos vagos e disponiveis que
atendam ao objeto:
lll - justificativas que demonstrem a sinqularidade do imével a ser comprado
ou locado pela Administracdo e que evidenciem vantagem para ela.

Desse modo, como destacado no Termo de Verificagédo e Constatagao ha

“grande necessidade de uma reforma geral em toda construcdo existente, com vista a

atender as necessidades desta Prefeitura.”

Ainda, frisa-se que ndo ha averbacdo da construcdo junto a_matricula

22139 do CRI de Diamantino, e que, a principio, ndo se vislumbra eventuais 6nus sobre 0

imovel (copia da matricula expedida em 08/02/2023).

Dito isso, & necessario que sejam apresentados os custos de adaptacoées,

quando imprescindiveis as necessidades de utilizacdo, in casu, da averbacao e reforma.

Vale repetir que & necessério que se justifique a singularidade do imével a ser
comprado pela Administragao e que evidenciem vantagem para ela.

Convém, por fim, salientar que, diante da possibilidade de parcelamento em
120 (cento e vinte) meses: “Nenhum investimento cuja execucdo ultrapasse um exercicio

financeiro podera ser iniciado sem prévia inclusdo no plano plurianual, ou sem lei que
autorize a inclusio, sob pena de crime de responsabilidade. "(art. 167, §1°, CF/88).

Outrossim, no sentir dessa Assessoria Juridica, deve ser observado o disposto no art.
16 da LRF e, portanto, ser apresentados: | - estimativa do impacto orcamentario-financeiro
no exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois subsequentes e || - declaracdo do
ordenador da despesa de que o0 aumento tem adequacéo orcamentaria e financeira com
a lei orcamentaria anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de
diretrizes orcamentarias.

3. DA CONCLUSAO
Em razzo de todo o exposto, OPINO pelo prosseguimento do processo legislativo referente ao
Projeto de Lei n° 006/2023, de autoria do Poder Executivo, ressaltando que:
A) Se a compra for efetuada com base no art. 24, X, da Lei 8.666/93 seja

devidamente certificado que as necessidades de instalacdo e localizacao

condicionaram a escolha do referido imével;
B) Se acompra for efetuada com base no art. 74, \V, da Lei 14.133/2021 sejam
apresentados os__custos de adaptacdes, quando imprescindiveis _as

necessidades de utilizacdo; bem como justificativas que demonstrem a
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singularidade do imével a ser comprado ou locado pela Administracao e que

evidenciem vantagem para ela;
C) Que se proceda a averbacdo da Construcao junto a matricula n® 22.139 -
CRI de Diamantino/MT;

D) Diante da possibilidade de parcelamento em 120 (cento e vinte) meses, a

execucdo do_investimento nao podera ser iniciado sem prévia inclusao no

plano plurianual, ou sem lei que autorize a inclusdo, sob pena de crime de

responsabilidade;

E) Deve ser observado o disposto no art. 16 da LRF e, portanto, ser apresentado: | -

estimativa_do _impacto orcamentario-financeiro no exercicio em que deva

entrar em vigor e nos dois subsequentes e |l - declaracdo do ordenador da

despesa de que 0 aumento tem adequacgdo orcamentaria e financeira com a lei

orcamentaria anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de

diretrizes orcamentarias.

Salienta-se que, o Projeto de Lei em epigrafe devera ser encaminhado as
Comissdes de Constituicdo e Justica; de Finangas e Orgamento e de Educagdo, Salde e
Assisténcia Social, para que seus membros elaborem os respectivos pareceres.

Por fim, impende anotar que a emissdo de parecer por esta Assessoria
Juridica ndo substitui o parecer das Comissdes Permanentes, porquanto essas sé@o compostas
pelos representantes do povo e constituem-se em manifestagéo efetivamente legitima do

Parlamento.
A opinido juridica exarada neste parecer ndo tem forga vinculante, podendo

seus fundamentos ser utilizados ou né&o pelos membros desta Casa.

Assessoria Juridica, 27 de margo de 2023.

gﬁ{é’g{# y ztella

OAB/MT 16.673/0
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OF. N° 009/2023/CCJ Diamantino 27 de margo de 2023

Excelentissimo Senhor CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
PROTOCOLO GERAL 331/2023

Arnildo Gerhardt Neto Data: 28/03/2023 - Horario: 14:23

Administrativo

Presidente da Camara
Assunto: Projeto de Lei n® 06/2023 — Consonante com o Parecer Juridico n® 023/2023
Senhor Presidente,

Aportou a esta Comissdio de Constituicdo e Justica a Matéria
Legislativa - Projeto de Lei Executivo n° 6 de 2023 - Autoriza o Poder Executivo a
adquirir o imo6vel que especifica, a titulo oneroso, e d4 outras providéncias.
A Assessoria Juridica da Camara elencou em seu Parecer Juridico
algumas informagdes a presente Comisséo, que relatamos abaixo:
a) Se a compra for efetuada com base no art. 24, X, da Lei
8.666/93 seja devidamente certificado que as necessidades de
instalagdo e localizagdo condicionaram a escolha do referido
imovel;
b) Se a compra for efetuada com base no art. 74, V, da Lei
‘ 14.133/2021 sejam apresentados os custos de adaptagdes,
quando imprescindiveis as necessidades de utilizagdo; bem
como justificativas que demonstrem a singularidade do
imovel a ser comprado ou locado pela Administragdo e que
evidenciem vantagem para ela;
c¢) Que se proceda a averbagdo da Construgdo junto a
matricula n° 22.139 — CRI de Diamantino/MT;
d) Diante da possibilidade de parcelamento em 120 (cento e
vinte) meses, a execugdo do investimento ndo podera ser

iniciada sem prévia inclusdo no plano plurianual, ou sem lei

1
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que autorize a inclusdo, sob pena de crime de
responsabilidade;

e) Deve ser observado o disposto no art. 16 da LRF e,
portanto, ser apresentado: I - estimativa do impacto
orgamentario-financeiro no exercicio em que deva entrar em
vigor e nos dois subsequentes e II - declaragéo do ordenador
da despesa de que o aumento tem adequagdo or¢amentéria e
financeira com a lei orgamentaria anual e compatibilidade
com o plano plurianual e com a lei de diretrizes

. orgamentarias.

Considerando o exposto e ainda o artigo 57 do Regimento Interno

desta Casa que reza:

Artigo 57 - As Comissdes Permanentes poderdo requisitar do Executivo,
por intermédio do Presidente da Céamara, independentemente de
manifestagdo do Plenério, todas as informagdes julgadas necessarias. § 1° -
O pedido de informagdes dirigido ao Executivo interrompe os prazos
previstos para os pareceres. § 2° - A interrup¢do mencionada no paragrafo
anterior cassara ao cabo de 15 (quinze) dias corridos, contados da data em
que for expedido do respectivo oficio, se o Executivo, dentro daquele
prazo, ndo tiver prestado as informagdes requisitadas.
§ 3° - A remessa das informagdes antes de decorridos os 15 (quinze) dias
daré continuidade a fluéncia do prazo interrompido.

. § 4° - As informagdes requisitadas do Executivo, a que se refere o "caput"
do presente artigo serdo apreciadas e processadas pela Comissdo

Permanente nos autos do processo em curso.

Assim esta Comissdo de Constituicdo e Justica solicita a

Vossa Exceléncia que oficialize ao Poder Executivo, solicitando as informagdes citadas

2
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v
Oficio N.” 046/2023/GAB-Presidéncia Diamantino, 28 de marco de 2023.

Assunto: Requer informagdes a acerca do Projeto de Lei n® 006/2023

Excelentissimo Senhor
Manoel Loureiro Neto

Prefeito Municipal
‘ Senhor Prefeito,

Em atendimento a Comissdo de Constitui¢do e Justiga por meio do
Oficio n® 009/2023/CCJ requerendo informagdes acerca do Projeto de Lei n® 006/2023 -
Autoriza o Poder Executivo a adquirir o imével que especifica, a titulo oneroso, e d4
outras providéncias.

Diante do exposto solicito a Vossa Exceléncia que nos envie o
mais breve possivel as informagdes questionadas. para que a Comissio de Constituiciio ¢
Justiga possa exarar o seu Parecer, que assim relato:

a) Se a compra for efetuada com base no art. 24, X, da Lei

8.666/93 seja devidamente certificado que as necessidades de

. instalagdo e localizagdo condicionaram a escolha do referido
imovel,

b) Se a compra for efetuada com base no art. 74, V, da Lei

14.133/2021 sejam apresentados os custos de adaptagdes, quando

imprescindiveis as necessidades de utilizagdo; bem como

justificativas que demonstrem a singularidade do imével a ser
comprado ou locado pela Administra¢do e que evidenciem
vantagem para ela;

¢) Que se proceda a averbag@o da Construgdo junto a matricula

n°® 22.139 — CRI de Diamantino/MT;

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 — Jd. Eldorado ~ Diamantino-MT — 78400-000
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d) Diante da possibilidade de parcelamento em 120 (cento e
vinte) meses, a execugdo do investimento ndo podera ser iniciada
sem prévia inclusdo no plano plurianual, ou sem lei que autorize a
inclusdo, sob pena de crime de responsabilidade;

e) Deve ser observado o disposto no art. 16 da LRF e, portanto,

ser apresentado:

I - estimativa do impacto orgamentario-financeiro
no exercicio em que deva entrar em vigor € nos
dois subsequentes

‘ [T - declaragdo do ordenador da despesa de que o
aumento tem adequag¢do or¢amentaria e
financeira com a lei orcamentaria anual ¢
compatibilidade com o plano plurianual ¢ com a

lei de diretrizes orgamentarias.
Aproveito o ensejo para renovar votos de elevada estima e

consideragdes.

Atenciosamente,

¢ S

ildo Gerhardt Neto

Presidente
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OF. N° 013/2023/SECLEG Diamantino, 26 de abril de 2023.

Assunto: Matérias Legislativas na Comissdo de Constituigdo e Justi¢a, aguardando as

informagdes requeridas para dar prosseguimento ao processo legislativo.

Excelentissimo Senhor

1 CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
Arnildo Gerhardt Neto PROTOCOLO GERAL 449/2023
: A v e Data: 26/04/2023 - Horario: 15:50
Presidente da Camara Municipal Administrativo
. Excelentissimo Senhor

Adriano Soares Correa

Presidente da Comissio de Constituiciio e Justica

Senhores Presidentes,

Ao cumprimentéd-los cordialmente, venho prover especial atencdo as

Vossas Exceléncias quanto as Matérias Legislativas, constante na Comissdo de Constitui¢do

e Justica, aguardando_as_informacdes requeridas para dar prosseguimento ao processo

legislativo.

Projeto de Lei Legislativo n° 021/2022 - Declara de Utilidade Publica Municipal a
. Associa¢do Comercial e Industrial de Diamantino — ACID
Autoria Principal: Vereadora Michele Cristina Carrasco Mauriz
Informagdes: Oficio n° 006/2023 da Comissdo de Constituicdo e Justica — Solicitou
informagdes junto a Presidente da Associacdo. Recebido em 07/03/2023.
Prazo de Resposta do Oficio: 22/03/2023 - VENCIDO

Projeto de Lei Legislativo n° 024/2022 - Declara de Utilidade Publica Municipal a
Associa¢do da Familia do Espectro Autista — A Familia TEA

Autoria Principal: Vereadora Michele Cristina Carrasco Mauriz

Informagdes: Oficio n°® 007/2023 da Comissdo de Constituigdo e Justiga — Solicitou

informagdes junto a Presidente da Associagdo. Recebido em 07/03/2023.
Prazo de Resposta do Oficio: 22/03/2023 - VENCIDO
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Projeto de Lei Executivo n° 003/2023 - Autoriza a realizagdo de Convénio entre o
Municipio € o Conselho Comunitério de Seguranca de Diamantino - CONSEG e da outras
providéncias.

Autoria Principal: Poder Executivo

Informagdes: Oficio n° 005/2023 da Comissdo de Constituicdo e Justica — Solicitou

informagdes junto ao Chefe do Poder Executivo. Recebido em 03/03/2023.
Prazo de Resposta do Oficio: 18/03/2023 - VENCIDO
Reiterou com o Oficio do Gabinete da Presidéncia: Oficio n® 047/2023 - Gabinete da

Presidéncia - as informagdes e o prazo. Recebido em 28/03/2023.
Prazo de Resposta do Oficio: 12/04/2023 - VENCIDO

Projeto de Lei Executivo n® 006/2023 - Autoriza o Poder Executivo a adquirir o imo6vel que

especifica, a titulo oneroso, e da outras providéncias. (de propriedade do INSS)

Autoria Principal: Poder Executivo

Informacdes: Oficio n° 047/2023 — Gabinete da Presidéncia — Solicitando as informagdes
requeridas pela Comissdo de Constitui¢@o e Justica. Recebido em 28/03/2023.
Prazo de Resposta do Oficio: 12/04/2023 - VENCIDO

Face ao exposto, anexo uma via do oficio no processo legislativo e
certifico que decorreu o decurso de prazo legal sem apresentagdo das informagdes

requeridas.

Aproveito o ensejo para renovar os mais condignos votos de elevada

estima e consideragdes.

=
D@; Ma Mesquita

Chefe de Secretaria Legislativa
Portaria n° 013/2023
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Oficio Ne 054/SECADM/2023 Diamantino, 05 de julho de 2023.

Referéncia: Oficio n° 046/2023/GAB — Camara Municipal de Diamantino

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de Diamantino — Estado de Mato
Grosso.

ARNILDO GERHARDT NETO
CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
PROTOCOLO GERAL 829/2023
Data: 06/07/2023 - Horario: 12:50
Administrativo

Excelentissimo Senhor;

Cumprimentando-o cordialmente e em resposta ao teor do Oficio n°
046/2023/CGJ — Camara Municipal de Diamantino, que solicita informagdes sobre o
Projeto de Lei n° 006/2023:

Informamos que, diante do atual cenario financeiro/orgamentario foram

tomadas algumas medidas de austeridade para reequilibrio fiscal e financeiro e, esta

aquisi¢do sera reanalisada posteriormente.

Sendo o que se apresentava colocando-me a inteira disposi¢do para quaisquer

esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,
Manoel éoureiro Neto

Prefeito Municipal

Av. Joaquim P. F. Mendes, 2287 — Centro — CEP 78.400-000 -Fone: (65) 3336-6400
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Oficio Ne 001/2023/CTAFO

Diamantino MT, 27 de junho de 2023.

Assunto: MEDIDAS DE AUSTERIDADE PARA O REEQUILIBRIO
FISCALE FINANCEIRO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Ilmo Senhores Secretarios,

Cumprimentando-o, cordialmente, O Comité Técnico de Ajuste Financeiro
e Orcamentario, por meio deste documento com © objetivo de manter na execugéo
orgamentaria, O equilibrio das contas publicas para 0 exercicio financeiro vigente,

informa as providéncias necessarias:
1. Estdo suspensas as praticas dos seguintes atos:

i) A realizagao de aditivos contratuais que importem em aumento quantitativo
ou qualitativo nos contratos, desde que, em ambos 08 €asos, resultem em
aumento de despesas, de:

ii) contratar novos de servigos de consultoria:

iii) aquisi¢do, reforma € locagdo de imoveis, exceto S servigos demanutencao
predial;

iv) aquisig@o, locagao de veiculos e terceirizagdo de Servigos;
v) locagédo de maquinas e equipamentos.

vi) aquisigdo de bens moveis: €

vii) obras e servigos de engenharia.

OBS.Nio se aplica a suspensio prevista neste topico quando se tratar de
prorrogacdo do prazo de vigéncia do contrato ou nos casos de alteracdo que
visa a manutencdo do equilibrio econdmico ¢ financeiro do contrato
administrativo, conforme previsto no art. 37, incise XXI, da Constituicdo
Federal de 1988, desde que atendidos os demais requisitos legais.

Av. Desembargador J. P. F. Mendes, N° 2287. Centro, Cidade de Diamantino/MT — CEP 78400-000.
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2. A contratacdo por tempo determinado para atender 2 necessidade temporaria de
excepcional interesse publico que resulte no aumento de despesa com pessoal no
respectivo 6rgdo ou entidade.

3. As limitagdes de empenhe, movimentagdo financeira € contingenciamentc das
dotagdes, obedecera as seguintes despesas:

I. Racionalizagdo ¢ contingenciamento dos gastos com diarias, viagens &
Cursos;

II. Redugdo de gastos com combustiveis/manutencac para 32 frota de
veiculos;

L.  Contingenciamento das dotagdes para as despesas de Custeio. €
[V.Equipamentos € materiais permanentes;

OBS. A avaliacdo de que trata 0 caput deste artige tem como meta a
reduciao de 20% (vinte por cento) sobre os gastos de custeio do 1°
quadrimestre de 2023 (RGF).

4. Preservar-se da limitagdo de empenho e movimentacao financeiro as despesas
relativas a:

L. Pessoal e encargos sociais;

1. Conservacdo do patriménio publico, conforme disposto no artigo 45 da
Lei Complementar n° 101/2000: ¢

[II. Despesas destinadas a0 pagamento da divida publica e obrigagoes
constitucionais e legais.

Excetuam-se as regras deste Decreto as despesas:

> realizadas com recursos oriundos de operagac de crédito interna ou externa,
de transferéncia voluntaria de outros entes para O Municipio de Diamantino
ou resultante de outro tipo ajuste que tenha vinculagdo quanto & naturéza do
gasto publico;

» realizadas com recursos de Fundos Municipais, ¢om recursos oriundos de
transferéncias voluntarias, bem como Os recursos de programas.

‘A Secretaria Municipal de Fazenda — SMF fica autorizada a:

Av. Desembargador J. P. F. Mendes, N° 2287, Centro, Cidade de Diamantino/MT — CEP 78400-000.
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» Efetivar o contingenciamento orgamentario para adequar a receita arrecadada ¢
para atender os termos deste Decreto; €

» Efetivar, de modo centralizado, os bloqueios de despesa nOs sistemas
coorporativos do Municipio.

Os procedimentos realizados em desacordo com © disposto neste Decreto serao de
responsabilidade dos Secretarios Municipais.

As despesas publicas contingenciadas, reduzidas ou suspensas por este Decreto po deréo
ser revistas pelo Comite Técnico de Ajuste Financeiro e Orgamentario € autorizada por
decisdo expressa do Prefeito Municipal.

Os processos de solicitagdo em andamento de cada Secretaria para geragdo de novas
despesas, passaram pela analise do Comite Técnico de Ajuste Financeirc €
Orgamentario.

As solicitagdes para novas demandas do dia corrente, deverao ;e: protocoladas no
departamento de compras ate as 10h30min da manha. /

}(

eiro e Orcamentario

Djiony Almeida Mazur T . D
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Qdair de Souza Barbosa

Leandro Aparecido Batalha Bicho @
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OF. N° 045/2023/SECLEG Diamantino, 06 de julho de 2023.

Assunto: Auxilio as Comissdes - Distribui¢do de Processo Legislativo
- Resposta ao Oficio n° 046/2023/GAB -Projeto de Lei Executivo n° 006/2023.

Excelentissimo Senhor
Arnildo Gerhardt Neto
Presidente da Camara Municipal

Excelentissimo Senhor
Adriano Soares Correa
Presidente da Comissdo de Constituigdo e Justiga
[ustrissima Senhora
Aline Simony Stella
Advogada da Camara Municipal
Senhores Presidentes e Senhora Advogada,
Cumpre-me com o presente, distribuir matéria legislativa, com o
protocolo geral n° 829/2023, no dia 06 de julho de 2023, referente Resposta ao Oficio n°
046/2023/GAB -Projeto de Lei Executivo n® 006/2023.

Aproveito o ensejo para remeter-lhe votos de aprego e consideragdes.

Atenciosamente,

Demlgl\:aﬁ Pereira Mesquita

Chefe de Secretaria Legislativa
Portaria n® 013/2023
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OF. N° 056/2023/SECLEG Diamantino, 02 de agosto de 2023.

Assunto: Auxilio as Comissdes - Distribui¢do de Processo Legislativo
- Projeto de Lei Executivo n° 006/2023 — Oficio n° 054/SECADM/2023

Excelentissimo Senhor
Adriano Soares Correa
Presidente da Comiss@o de Constituigdo e Justica

Senhores Presidentes,

Cumpre-me com o presente, distribuir matéria legislativa, apensado ao Projeto de Lei n°
026/2023 — Oficio n° 054/SECADM/2023 - Resposta ao Oficio n° 046/2023/G AB-Presidéncia,
encaminhado via sistema SAPL para analise do Juridico.

Segue resposta via Sistema SAPL do Juridico: PARECER JURIDICO 023/2023 EMITIDO E
PROTCOLADO EM 27/03/2023. CONSIDERANDO O TEOR DO OFiCIO N° 054/SECADM/2023,
RECOMENDA-SE VERIFICAR SE E O CASO DE PEDIDO DE RETIRADA PELO AUTOR, HAJA VISTA
QUE, APARENTEMENTE, A AQUISICAO SE DARA COM RECURSOS PROPRIOS.
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Aproveito o ensejo para remeter-lhe votos de aprego e consideragdes.

Atenciosamente,
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OF. N° 015/2023/CCJ Diamantino 03 de agosto de 2023

A sua Exceléncia o Senhor
MANOEL LOUREIRO NETO
Prefeito Municipal

Assunto: Solicita informagdes sobre o Projeto de Lei n° 006/2023 — Projeto de Lei n°
006/2023 - Autoriza o Poder Executivo a adquirir o imével que especifica, a

titulo oneroso, e da outras providéncias.

Senhor Prefeito,

A Comissdo de Constituigdo e Justica da Céamara Municipal de
Diamantino, em andlise a0 Projeto de Lei n° 006/2023 - Autoriza o Poder Executivo a
adquirir o imoével que especifica, a titulo oneroso, e da outras providéncias.

Diante das recomendag¢des do Parecer Juridico encaminhado o
Oficio n° 046/2023-GAb-Presidencia, que até a presente data esta Comissdo ndo obteve
nenhuma resposta, assim reiteramos novamente o pedido de informagdes para que a
Comissdo de Constitui¢do e Justiga possa exarar o seu Parecer, que assim relato:

a) Se a compra for efetuada com base no art. 24, X, da Lei

8.666/93 seja devidamente certificado que as necessidades de

instalagdo e localizagdo condicionaram a escolha do referido

imovel;

b) Se a compra for efetuada com base no art. 74, V, da Lei

14.133/2021 sejam apresentados os custos de adapta¢des, quando

imprescindiveis as necessidades de utilizagdo; bem como

justificativas que demonstrem a singularidade do imével a ser

comprado ou locado pela Administragio e que evidenciem

vantagem para ela;

¢) Que se proceda a averbagdo da Construgdo junto a matricula n°

22.139 — CRI de Diamantino/MT;
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d) Diante da possibilidade de parcelamento em 120 (cento e
vinte) meses, a execu¢do do investimento ndo podera ser iniciada
sem prévia inclusdo no plano plurianual, ou sem lei que autorize a
inclusdo, sob pena de crime de responsabilidade;
e) Deve ser observado o disposto no art. 16 da LRF e, portanto,
ser apresentado:
I - estimativa do impacto orgamentario-financeiro no
exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois
subsequentes
I - declaragdo do ordenador da despesa de que o aumento tem
adequacdo orgamentaria e financeira com a lei orgamentaria
anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de

diretrizes orgamentérias

Considerando que a informagdo supra requerida, tem por objetivo
oportunizar clareza ¢ um melhor entendimento e andlise da matéria ao Relator e aos
membros da CCJ e finalizagdo dos estudos e posterior emissdo de parecer.

No aguardo da informag&o no menor tempo habil possivel, para que

possamos dar continuidade a tramitag@o da proposi¢édo objeto deste.

Atenciosamente,
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OF. N° 016/2023/CCJ Diamantin: bro de 2023

A sua Exceléncia o Senhor
MANOEL LOUREIRO NETO

Prefeito Municipal

Assunto: Solicita ao Poder Executivo a retirada do Projeto de Lei n® 006/2023 — Projeto de
Lei n° 006/2023 - Autoriza o Poder Executivo a adquirir o imével que

especifica, a titulo oneroso, € d4 outras providéncias.

Senhor Prefeito,

A Comissdo de Constituigdo e Justiga da Camara Municipal de
Diamantino, em andlise ao Projeto de Lei n° 006/2023 - Autoriza o Poder Executivo a

adquirir o imével que especifica, a titulo oneroso, € d4 outras providéncias.

O Poder Executivo nos trouxe na data de 06 de julho de 2023, sob o
protocolo geral n° 829/2023, o Oficio n°® 054/ SECADM/2023 com anexo do Oficio n°
001/2023/CTAFO com a seguinte narrativa: informamos que diante do atual cendrio
fisico/financeiro foram tomadas algumas medidas de austeridade para o reequilibrio fiscal e

financeiro e, esta aquisi¢do serd reanalisada posteriormente.

Diante das informagdes recebidas essa Comissdo, solicita ao Poder
Executivo que pega a retirada do Projeto de Lei n° 006/2023 e quando estiver com

reequilibrio fiscal e financeiro regularizado, nos envie novamente a matéria em pauta para

ser analisada.
No aguardo da informag&o no menor tempo habil possivel, para que

possamos dar continuidade a tramitagdo da proposig@o objeto deste.

Atenciosamente,

/)
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residente Membro

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 — Jd. Eldorado — Diamantino-MT — 78400-000 1
(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg.br



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

CNPJ 03.648.540/0001-74 CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
PROTOCOLO GERAL 1039/2023

Data: 12/09/2023 - Horario: 12:59

Oficio n.° 508/GAB/2023 Administrative
Diamantino/MT, 11 de setembro de 2.023.

REFERENCIA: Retirar da pauta de julgamento o Projeto de Lei n® 06/202312

Excelentissimo Senhor Presidente,

Através do presente, venho até Vossa Exceléncia, solicitar que seja
retirado da pauta de julgamento, o Projeto de Lei n® 06/2023, em atendimento ao teor do

Oficio n® 016/2023/CCJ, datado de 04 de setembro de 2023.

Sendo o que se apresentava e colocando-nos a disposi¢do para esclarecimentos que

fizerem necessarios.

Atenciosamente.

Manoel goureiro Neto

Prefeito Municipal

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
DIAMANTINO

SR. ARNILDO GERHARDT NETO
Av. Des. Joaquim P. F. Mendes, s/n
Diamantino — MT CEP 78400-000
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